Proc. Leg. nº 5229/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1954/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
ao Sr. Dr. GABRIEL J. SCHIAVINATO pelo dia
do DENTISTA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador EDINHO GARCIA requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR
E CONGRATULAÇÕES ao DENTISTA, DR. GABRIEL J. SCHIAVINATO, pela

brilhante carreira como dentista.

  JUSTIFICATIVA: A data homenageia o profissional que cuida da saúde bucal, por

exemplo, combater doenças, fazer extrações, restaurações, próteses, cirurgias e

limpezas dentárias.

Por tudo isso, em 25 de outubro também é celebrado o Dia Nacional da Saúde
Bucal, dia que recorda a criação do curso de Odontologia no país através do
Decreto nº 9.311, de 25 de outubro de 1884.

Manter uma rotina de visitas ao dentista é tão primordial quanto fazer o check up
médico, afinal ele é o profissional que mantém a saúde e qualidade de vida da boca.

E a importância desta profissão vem de muito mais antes do que poderíamos
imaginar, isto porque o registro mais antigo que se tem é da Mesopotâmia, no
período de 3.500 a.C (antes de Cristo).

O primeiro curso de Odontologia, que era feito com a faculdade de Medicina do Rio
de Janeiro, surgiu em 1844 e durava três anos para os estudantes receberem o
título de cirurgião-dentista.

Depois, em 1911, por decisão do presidente Epitácio Pessoa, o curso foi separado
da faculdade de Medicina. No ano de 1947, a duração do curso mudou para quatro
anos, e atualmente, os futuros dentistas estudam em média cinco anos, antes de
conquistarem o diploma.

Proc. Leg. nº 5229/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Para atuar na área é obrigatório ter registro no Conselho Regional de Odontologia
do estado em que o curso de graduação foi concluído. Com ele em mãos, não faltam
oportunidades no mercado que está sempre aquecido, por ser tratar de um serviço
que toda pessoa precisa em todos os momentos da vida.

O dentista tem oportunidade de trabalhar no setor público, como concursado em
prefeitura ou do governo. Além de atuar em consultórios, clínicas e hospitais
particulares.

Outra opção é  investir no próprio negócio e trabalhar de forma independente. Aqui,
além de entender todos os procedimentos odontológicos, é essencial que o
profissional estude sobre como gerenciar o consultório e estruture um time para dar
suporte no atendimento aos pacientes na recepção, limpeza e na área
administrativa.

Valinhos, 20 de outubro de 2022.

AUTORIA: EDINHO GARCIA -  PTB

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JH586DB9133XH4C9
		2022-10-20T12:29:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-20T12:29:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura